che quello che sa ognuno, cioè se n'andò in Alamagna ,

et particularmente in Basilea , dove lesse un tempo la

lingua hebrea publicamente in quel studio , et di là si

transferì poi in Inghilterra. Di là ritornato andò a stare

a Zurigo, dove credo che sia morto circa tre anni sono.

Et infra fol. 706 :

Et dicentibus dominis an cognoverit aliquos complices

ejusdem Victorii Sorancii tam in Urbe quam alibi , et

an etiam Guido Giannettus,

Respondit: Io non so che il Soranzo havesse altri amici

che fussino aliquo modo suspetti a Roma , eccetto il Fla

minio, Priuli , et M. Apollonio , et M. Donato Rullo men

tre era in queste bande. Mi pare bene havere inteso,,

quando io ero in Francia , che havesse preso amicitia

con M. Hieronimo Borro , et che intravenesse a non so

che sue lettioni, et credo ancora , anzi tengo per certo ,

che fusse amico di Monsignor della Cava detto San Felice,

essendo stati ambidue al servitio di Papa Clemente santa

memoria : et del Giannetti non so nulla .

Et ad aliam interrogationem

Dixit : Et fra li altri suoi amici non niego d'esser

stato uno io ancora.
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Interrogatus si Priulus, Flaminius et Cardinalis Polus

erant amici ejusdem Hieronimi Borri, et an etiam Johan

nes Baptista Scotus et Guido Giannettus,

Respondit : Io non so che il Borro parlasse mai al

Cardinal d'Inghilterra , et col Priuli non credo che ha

vusse conoscenza se non alla larga , ma col Flaminio un

poco più stretta . Il Scoto similmente non so che par

lasse mai al Cardinale sudetto, nè tampoco al Priuli, nè

al Borro, nè al Flaminio, perchè quando lui si trovava

in Roma io era in Francia .

Il Giannetti credo parlasse a sua Signoria illustrissima

in Inghilterra , licentiandosi per venire in Italia , ma

prima non so se havesse havuto alcuna familiarità con

quella ; ma al certo non l'hebbe avanti l'andare mio in

Francia , perchè l'harrei saputo . Ma col Borro non so

che il detto M. Guido habbia havuto conoscentia niuna.

Et paulo inferius,

Interrogatus an praedictus dominus Archiepiscopus

habiterit aliquam complicitatem cum aliquo ipsorum ,

ut puta Sorancio, Borro, Johanne Baptista Scoto, Guido

Giannetto , Priulo , Flaminio et similibus circa aliquas

hereses ,

Respondit : Io non posso deponere niente in questa

parte, perchè in quel tempo che l'Arcivescovo sudetto

era a Roma , io fui parte in Venetia et parte in Francia ,

et doppo il mio ritorno in Italia , non mi è accaduto

sentire parlare in questo proposito da nissuno delli su

detti , se non che mi è restato un poco d'ombra nella

memoria di quello che ho deposto di sopra circa la let

tione che leggeva il Borro in casa dell'Arcivescovo d'O

tranto , nè saprei dire da chi mi fusse stato dato tal

aviso ; et quanto al Arcivescovo non saprei in mille anni

dirne più di quello che ho detto di sopra , cioè che fusse
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amico di Valdes , et che lodasse i suoi scritti , et che

credo tenesse l'opinione sua circa l'articulo della giusti

ficatione, et dico credo, perchè non ne ho sentito par

lare explicitamente da lui in questa materia , ma l'ho

sentito lodare li scritti et ragionamenti et discorsi di

Valdes in materia di religione, et so che egli era suo

caro amico , et che fu nel numero di quelli che si tro

vorno alla morte , ma o almeno che si portorno seco

officiosamente nella sua malattia .

Et ad alian interrogationem

Dixit : Il detto Arcivescovo era ancora amico, ma non

tanto intrinseco , del Flaminio e del Priuli , et haveva

ancora molta osservantia verso il cardinal Polo, benchè

io non posso dirlo se non d’udita , non essendomi tro

valo in Roma , come già ho detto di sopra , in quel

tempo che c'era l'Arcivescovo.

Ex constituto ejusdem dici Veneris 7 Martii 1567 ,

folio 710 ,

Interrogatus si ipse constitutus scit fratrem Angelum

Siculum Ordinis praedicatorum apostatam factum , Lu

dovicum Mannam nuncupatum , fuisse amicum vel fami

liarem quondam Cardinalis Poli , Flaminii, Priuli et

domini Archiepiscopi Idruntini, ac predicasse seu legisse

in Ecclesia Idruntina (122),

Respondit: Io non ho mai inteso che il delto nè frate

nè apostata havesse alcuna familiarità nè col cardinale

Polo , nè col Priuli et Flaminio , nè credevo che fusse

stato conosciuto da niuno di loro , pure per vista , se

questo interrogatorio non mi havesse dato occasione di

suspicarlo altrimente, ma ho ben havuto notitia del essere

il detto stato già un tempo fa a Otranto, non so se per

maestro di scuola o per quale altro officio, et per con

sequente lengo per molto contingente che egli havesse
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qualche amicitia et servitù col Arcivescovo d'Otranto ,

ancora ch'io non mi ricordi d'haverne mai saputo altro .

Interrogatus si ipse constitutus scit cujus medio dictus

Ludovicus fuerit conductus ad servitia dicti Archiepi

scopi, seu ad legendam Sacram Scripturam Idrunti ,

Respondit : Se il delto M. Ludovico si fusse transfe

rito da Venetia a Otranto nel tempo che il sudetto Arci